ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Telefone: (99) 98418 6409
Buritirana - Maranhão

EDITAL 018.2023 - CONVOCAÇÃO DE COORDENADOR DE PRÉDIO,

PRESIDENTE DE SEÇÃO, MESÁRIOS E SECRETÁRIOS DO PROCESSO DE

ESCOLHA DE CONSELHEIRO TUTELAR DE BURITIRANA-MA

A COMISSÃO ESPECIAL PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR DE BURITIRANA-MA, reunidos em sessão deliberativa

extraordinária, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Federal nº 8.069/1990

(Estatuto da Criança e do Adolescente), Edital 009/2023, Edital 01/2023, Resolução

Regulamentadora de nº 003/2023 do CMDCA, Resolução de Reabertura de nº 004/2023 do

CMDCA, Resolução Conanda nº 231/2022, Lei Municipal nº 100/2005 e demais legislação

vigente, faz publicar o EDITAL 018.2023 - CONVOCAÇÃO DE COORDENADOR DE

PRÉDIO, PRESIDENTE DE SEÇÃO, MESÁRIOS E SECRETÁRIOS DO PROCESSO

DE ESCOLHA DE CONSELHEIRO TUTELAR DE BURITIRANA-MA, conforme o que

se segue:

I. Torna-se público a relação de convocados para Processo de Escolha de Conselheiro

Tutelar de Buritirana – MA, com a função de Coordenador de prédio, Presidente de

seção, Mesários e Secretários, conforme anexo I.

II. Ficam impedimentos de atuar sobe as mesmas regras de impedimentos de atuação

como Conselheiro (Art.140 – ECA e Resolução 231/2022 – CONANDA) abaixo

especificadas, que deverá comunicar a este Conselho Municipal dos Direitos da Criança

e do Adolescente – CMDCA no endereço Rua Marly Sarney, nº 221 – Centro, das 08h

às 17h, no prazo de 03 dias, contados da data do recebimento da carta de nomeação.

a) São impedidos(as) de servir como Coordenador de prédio, Presidente de seção,

Mesários e Secretários, o marido e mulher, ascendentes e descendentes, sogro

e genro ou nora, irmãos, cunhados, tio e sobrinho, padrasto ou madrasta e

enteado de candidato(a)

b) São impedidos(as) de servir como Coordenador de prédio, Presidente de seção,

Mesários e Secretários, os cônjuges, companheiros, ainda que em união

homoafetiva, ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o

terceiro grau de candidato(a)

Publique-se,

mailto:cmdca215@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Telefone: (99) 98418 6409
Buritirana - Maranhão

Buritirana-MA, 30 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

JOSIENE SOUSA NASCIMENTO

Presidente da Comissão Especial

mailto:cmdca215@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Telefone: (99) 98418 6409
Buritirana - Maranhão

ANEXO I - RELAÇÃO DE CONVOCADOS

ORD POLO DE

VOTAÇÃO

ENDEREÇO DO POLO DE

VOTAÇÃO

CONVOCADOS

01

UNIDADE

ESCOLAR RUI

BARBOSA

VARJÃO DOS

CRENTES

URNA 1

RUA JAIRO SALDANHA S/Nº

Coordenador(a) do Prédio –

Hevania Alves Máximo

Barros

Presidente – Glemerson

Nascimento Silva

1º Mesário – João Rodrigues

da Silva Neto

2º Mesário – Helizaneia

Alves Máximo Freitas

1º Secretário – Gilvânia da

Conceição Lima Nascimento

02

UNIDADE

ESCOLAR DOM

MARCELINO

CENTRO NOVO

URNA 2

RUA DO COMÉRCIO S/Nº

Coordenador(a) de Prédio –

Maria Raimunda Lopes

Cavalcante

Presidente – Vandoel James

Bonfim Damasceno

1º Mesário – Marcos Reis

Neves

2º Mesário – Fabiola

Carneiro dos Santos

1º Secretário – Francineide

Brandão de Almeida

03

UNIDADE

ESCOLAR JOSÉ

RIOS

TANQUE II

URNA 3

AVENIDA CENTRAL S/Nº

Coordenador(a) de Prédio –

Joaci Gonçalves Cavalcante

Presidente – Poliana

Conceição e Silva

1º Mesário – Marcela Pereira

de Souza

2º Mesário – Elaiane Nunes

dos Santos Pereira

1º Secretário – Tatiana Silva

Rodrigues

Coordenador (a) de Prédio –

Vanderli dos Santos dos Reis

mailto:cmdca215@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Telefone: (99) 98418 6409
Buritirana - Maranhão

 Buritirana-MA, 30 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

04

COLÉGIO MILITAR

TIRADENTES

CENTRO -

BURITIRANA

URNA 4

AVENIDA SENADOR JOSÉ

SARNEY, Nº 342

Presidente – Francidalva da

Silva Freitas

1º Mesário – Marinalva

Chaves Ribeiro

2º Mesário – Javé de Brito

Silva

1º Secretário – Enielda Sena

Sousa

05

UNIDADE

ESCOLAR DOM

PEDRO II

CENTRO –

BURITIRANA

URNA 5

AVENIDA SENADOR JOSÉ

SARNEY, S/Nº

Coordenador(a) de Prédio –

Natalgemy Silva Costa

Presidente – Luzia Mota de

Maria Costa

1º Mesário – Kelly Cristina

Ribeiro da Silva

2º Mesário – Antonia Ferreira

Cruz

1º Secretário – Betânia da

Silva Almeida Frazão

mailto:cmdca215@gmail.com